ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

DŮSLEDKY OSVOJENÍ

Zpracovala: Nikola Masteková

Plzeň

2021

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Nikola MASTEKOVÁ
Osobní číslo: R17M0186P
Studijní program: M6805 Právo a právní věda
Studijní obor: Právo
Téma práce: Důsledky osvojení
Zadávací katedra: Katedra občanského práva

Zásady pro vypracování

1. Úvod
2. Osvojení obecně
3. Důsledky osvojení
4. Závěr

Rozsah diplomové práce:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:
viz příloha

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.**
Katedra občanského práva

Datum zadání diplomové práce: **31. března 2020**
Termín odevzdání diplomové práce: **31. března 2021**

JUDr. et PhDr. Stanislav Balík, Ph.D.
děkan

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.
vedoucí katedry

Prohlášení

"Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým."

V Plzni dne 30. 3. 2021

Nikola Masteková

Poděkování a věnování

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Jindřichovi Psutkovi za podnětné rady a připomínky při vypracování této diplomové práce. Ráda bych také poděkovala svým nejbližším, kteří mně byli po celou dobu studia oporou.

Obsah

Úvod 1
1.Osvojení 3
1.1.Obecná úprava 3
1.2.Mezinárodní a vnitrostátní prameny 4
1.2.1.Osvojení v občanském zákoníku 6
2.Důsledky osvojení z pohledu minulé právní úpravy 8
3.Důsledky osvojení nezletilého 10
3.1.Začlenění do nové rodiny 10
3.1.1.Rodičovská odpovědnost 10
3.1.1.1.Péče o dítě a ochrana dítěte 11
3.1.1.2.Osobní styk s dítětem 14
3.1.1.3.Výchova a vzdělání dítěte..... 15
3.1.1.4.Bydliště dítěte 16
3.1.1.5.Vyživovací povinnost 19
3.1.1.6.Péče o jmění dítěte..... 20
3.2.Zánik práv a povinností 20
3.2.1.Změna bydliště 21
3.2.2.Změna rodiče a jeho důsledky..... 21
3.2.2.1.Zápis do matriky 21
3.2.3.Zastoupení dítěte 23
3.2.4.Utajení osvojení a jeho důsledky, informovanost dítěte o osvojení..... 24
3.2.4.1.Úplné osvojení a neúplné osvojení..... 27
3.3.Jméno, příjmení 27
3.3.1.Jméno 27
3.3.2.Příjmení 28
3.3.3.Změna jména a příjmení..... 29
3.3.3.1.Změna jména a příjmení při osvojení..... 30
3.4.Dědické právo 31
3.4.1.Zákonná posloupnost 32
3.4.1.1.První třída dědiců 32
3.4.1.2.Nepominutelný dědic..... 32
3.5.Dohled nad úspěšností osvojení..... 33

4.Důsledky osvojení zletilého 36
5.Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého..... 38
5.1.1.Zletilého lze osvojit, jestliže přirozený sourozenec osvojovaného byl osvojen týmž osvojitelem 38
5.1.2.Zletilého lze osvojit, jestliže v době podání návrhu byl osvojovaný nezletilý..... 38
5.1.3.Zletilého lze osvojit, jestliže osvojitel pečoval o osvojovaného jako o vlastního již v době jeho nezletilosti 39
5.1.4.Zletilého lze osvojit, jestliže osvojitel hodlá osvojit dítě svého manžela 39
5.2.Překážka osvojení 40
5.3.Důsledky osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého 40
5.3.1.Zanikají práva k původní rodině 41
5.3.1.1.Osvojitel 42
5.3.2.Zápis do matriky – změna příjmení..... 45
5.3.2.1.Změna příjmení podle § 70 zákona o matrikách, jménu a příjmení 46
5.3.3.Změna bydliště 46
5.3.4.Dědické právo 47
5.3.4.1.Následky pro potomky osvojence 48
6.Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého 50
Důvody zvláštního zřetele hodné..... 50
6.1.Důsledky osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého 51
6.1.1.Příbuzenský poměr..... 51
6.1.2.Vyživovací povinnost..... 52
6.1.3.Zápis do matriky..... 52
6.1.4.Změna příjmení 53
6.1.5.Změna bydliště 53
6.1.6.Dědické právo 54
7.Společné důsledky osvojení..... 57
7.1.Zrušení osvojení..... 57
7.2.Opětovné osvojení 61
Závěr 63
Resumé..... 68
Seznam zdrojů..... 70
Seznam zkratk 73

Úvod

Důsledky osvojení představují množinu událostí, které nastanou po osvojení neboli adopci. Každé dítě by mělo v ideálním případě vyrůstat v milující rodině, která ho po všech stránkách zabezpečí a poskytne mu potřebnou péči. Ovšem ne každému je taková možnost dána a pro tyto případy existuje ve společnosti institut osvojení, který se také dá širěji popsat jako přijetí cizí osoby za vlastní, což je také jeho zákonná definice uvedená v Občanském zákoníku v §794. Z uvedeného vyplývá, že dítěti, které nebude mít příznivé rodinné podmínky, je dána alternativa života v jiné, nové rodině, díky které bude jeho život lepší. S takovou situací ale přichází mnoho důsledků, a právě těm se ve své diplomové práci budu věnovat. Téma je velmi široké, jelikož dopady osvojení jsou významného charakteru. A to nejen z pohledu osvojení nezletilého, ale také z pohledu osvojení zletilého.

Diplomová práce bude rozdělena na několik samostatných kapitol, přičemž v každé z nich se budu věnovat konkrétnímu typu osvojení a důsledkům s tím spojeným. Nejprve se zaměřím na osvojení obecně, z hlediska jeho významu a pramenů práva, jak v mezinárodním, tak českém kontextu. Dále pak představím historické souvislosti důsledků osvojení z pohledu minulé právní úpravy. Důsledky osvojení jsou rozdělené na osvojení nezletilého, osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého a osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. Budu se snažit o zachování jednotného řazení důsledků, a to od přijetí do nové rodiny až po dědické právo. Jedinou výjimkou pak bude kapitola 7., jež se bude zabývat důsledky, které jsou společné co do obsahu pro všechny typy osvojení. Ve své práci se nejprve budu věnovat osvojení nezletilého, které je, co se důsledků týká, více obsahově náročné, zejména z toho důvodu, že náhradní rodina přejímá tzv. rodičovskou odpovědnost, o které bude v práci také pojednáno. Dítěti se mění nacionále a stává se plnohodnotným členem nové domácnosti. Důsledky osvojení se ovšem promítnou nejen do osobních údajů, ale také do dědického práva, kdy se osvojené dítě dostává na stejnou úroveň s dětmi biologickými.

Další kapitola se bude věnovat důsledkům, jež se pojí s osvojením zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého. V této části se nejprve zaměřím na případy,

kdy je takové osvojení obdobné s adopcí nezletilého. Více se budu věnovat osobě osvojitele a následně změnám v osobních údajích, změny bydliště a opět budou připojeny důsledky pro dědické právo.

Předposlední kapitola se týká důsledků osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. V současném občanském zákoníku je o něm pojednáno jako o novince, kterou předchází právní úprava neobsahovala, nicméně historie na tento typ adopce pamatuje. I v této části bude více rozebrán příbuzenský poměr, vyživovací povinnost, zápisy spojené se změnou osobních údajů a v neposlední řadě dědické právo.

Poslední kapitola se bude věnovat institutu zrušení osvojení a opětovného osvojení, které představují společné důsledky pro všechny výše zmíněné typy osvojení.


[…]


Ačkoli je zákonem předpokládáno, že vznikne mezi osvojencem a osvojitelem vztah jako mezi biologickým rodičem a jeho dítětem, je v případě osvojení zletilého patrné, že takovýto stav je spíše nereálným přáním zákonodárce. Ač je osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého, ovládáno myšlenkou dobrých mravů a snahy o co nejmenší intervenci do osobní sféry osvojitele a osvojence, je z mého pohledu poměrně složité snažit se o co nejmenší důsledky a přesto vytvořit vztah, který odpovídá tomu biologickému. Domnívám se totiž, že zákonné ustanovení o osvojení, kdy je osvojení popsáno jako přijetí cizí osoby za vlastní, se v případě osvojení zletilé osoby užije stejně jako v případě té nezletilé. Laxně se mi jeví ustanovení Občanského zákoníku hovořící o osvojenci jako o dědici v první dědické třídě a o osvojiteli jako o osobě, které osvojením nevznikne nejmenší nárok na pozůstalost osvojence. Koneckonců této problematice jsem se věnovala i ve své práci, kde jsem se snažila zjistit, jakým způsobem by zákon pohlížel na situaci, kdy by osvojitel byl jediným příbuzným osvojence. Jelikož ovšem prozatím neexistuje žádná pozitivně právní úprava, která by se danou problematikou zabývala, nezbyvá než vyčkat na soudní praxi, která v tomto směru bude možná i rychlejší než samotný zákonodárce. Východiskem může být, že by rozhodně mělo dědictví zůstat v rukou osvojitele než v rukou státu a jak jsem pojednávala ve své práci, řešením by mohlo být sepsání dědické smlouvy nebo závěti. Dalším sporným bodem je osoba osvojence a jeho postavení vůči dědicům osvojitele. Ne vždy se dá říci, že přirozené krácení dědických podílů kvůli osvojenci je pro ostatní dědice uspokojivé. Přijdou tak o část svého práva na pozůstalost a jejich podíly se poníží, což s sebou nese jeden značný důsledek, který spočívá v jejich snaze o zmaření případného osvojení, tak jak bylo patrné z uvedené soudní praxe.

Osvojení nezletilého je pak co do důsledků bezpochyby obsáhlejší a je patrné, že je v něm sledován především nejlepší zájem dítěte. Při posuzování, jak osvojení dopadá na osvojence a osvojitele, se mi zdá problematika mnohem jasnější než v případě výše uvedeného osvojení zletilého. Sporným bodem se mi nicméně jeví skutečnost podat osvojenci informace o osvojení. Zákon uvádí, že by osvojitelé měli informovat osvojence o tomto faktu nejpozději před zahájením povinné školní docházky. Ovšem nemyslím si, že se dá taková věc oznámit každému dítěti stejně. Vždy by měla být respektována jeho volní a rozumová vyspělost a podle mého názoru nezáleží až tolik na tom, zda mu budou určité skutečnosti sděleny před zahájením školní docházky nebo v jejím průběhu.

Závěrem bych ráda dodala, že důsledky osvojení by si zasloužily zejména v případě osvojení zletilého, větší pozornost zákonodárce. V této pasáži se podle mě nachází větší množství nedořešených otázek, které čekají na rozhodování v soudní praxi. Dle mého názoru by se mělo sjednotit příjmení zletilého osvojence a osvojitele a také by mělo dojít ke změně bydliště, v tomto případě kterékoliv z nich. Jelikož i tímto krokem by bylo možná více poukázáno na to, že osvojení není jen bezohledný kalkul, jak přijít k majetku, ale snaha o vytvoření rodiny, kterou subjekty tohoto institutu postrádaly.

Resume

The aim of the diploma thesis was to clarify the consequences of adoption. The fact that the description of the consequences of adoption from the point of view of civil law is clearer than from the point of view of psychology, but this is a topic for another work. In determining the consequences of this institute of substitute family care, I relied on both the current legislation and the past, which was in many ways an inspiration for the present. The part concerning the part of inheritance law in the case of the adoption of a minor in particular seemed to me to be particularly problematic, and the adoption of a minor is, in my opinion, incomplete in the case of notification of the fact of adoption to a child. In my opinion, the adoption of a minor is much more elaborate by law than its opposite, ie the adoption of a minor.

The only point of contention that I saw as ambiguous is the announcement of the fact of adoption to a child or adopted child. It is not entirely clear when this fact should be notified to him. The law states a certain premise, namely that this should be done before the start of compulsory schooling, but this is very controversial. The child's free and intellectual maturity should always be taken into account. Given the other consequences of adopting a minor, this is a matter that should be announced at the right time. The adoption of an adult is very similar in consequences to the adoption of a minor. Despite the fact that it is an institute, which was again brought by the new legislation, it is viewed differently. Its legislation contrasts with certain basic principles of adoption. Despite the fact that it should be an institute of fulfillment of parental care and lack of love, ideas often differ from reality. In my opinion, the ambiguity of some of the consequences of adoption can be a problem. In the case of the adoption of a minor, for example, there is an automatic change of surname, while in the case of an adult this is not the case.

Thus, the obligation of a clear identification mark in relation to the new family is eliminated here, and this is, in my opinion, incompletely interpreted by law. Furthermore, inheritance law does not take into account the person of the adopter in relation to the adoptee, which in my opinion establishes the discriminatory position of the adopter. In my opinion, the consequences of adoption are completely processed by the legislator, with a few exceptions, which

may be approached more quickly by judicial practice and will reflect more reality than when it is up to the legislator to process them.
