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Předmětem bližší pozornosti předkládané diplomové práce je problematika důsledků osvojení.

Osvojení jako takové je tradičním institutem rodinného práva. V samotném základu se s ním pojí

především změna statusového postavení osvojované fyzické osoby. Důsledky osvojení jsou však širší.

Promítají se nejen v rovině osobní, ale i v té majetkové. Osvojení má přitom vliv nejen na samotného

osvojitele a osvojence, ale v dílčím rozsahu i na další osoby. Řada velmi zajímavých otázek se pak pojí

s osvojením zletilého, které bylo do právní úpravy doplněno až v souvislosti s přijetím stávajícího

občanského zákoníku. Mnohé z nich zatím nebyly zcela uspokojivě zodpovězeny. Je tedy možné

konstatovat, že jde o téma více než způsobilé k samostatnému zpracování v podobě zajímavé a

podnětné diplomové práce.

Autorka svojí práci člení do sedmi samostatných částí. První dvě jsou zaměřeny obecně na pojem

osvojení a na shrnutí vývoje právní úpravy důsledků osvojení. Po tomto velmi stručném vstupním

exposé se již zaměřuje na rozbor zvolené problematiky z pohledu stávající právní úpravy. Část třetí,

která tvoří jádro celé práce, je zaměřena na důsledky osvojení zletilého. Diplomantka tuto pasáž dělí

do několika podkapitol. Nutno podotknout, že mnohé z nich jsou pojaty velmi obecně bez bližšího

zdůraznění vazby na osvojení nezletilého. Příkladem může být hned kap. 3.1.1 Rodičovská

odpovědnost, která pojednává v podstatě jen přehledově o některých složkách rodičovské

odpovědnosti, bez přímé vazby jejího výkonu na fakt, že vykonavatelem se stává namísto rodiče

osvojitel. Autorka navíc do této partie zařazuje jako jednu z podkapitol nižší úrovně i vyživovací

povinnost a vzbuzuje tak dojem, že vyživovací povinnost považuje za jednu ze složek rodičovské

odpovědnosti. V rámci kapitoly věnované začlenění do nové rodiny by bylo možné také očekávat

náležité pojednání o vzniku poměru k dalším členům rodiny – tedy zejména dosavadním potomkům

osvojitele, prarodičům atp. Ne příliš zdařilé je i další členění třetí části. Podkapitola 3.2 je nazvána

Zánik práv a povinností. Autorka však tuto kapitolu dále člení na podkapitoly 3.2.1 Změna bydliště

(kde de facto pokračuje ve výkladu rodičovské odpovědnosti; současně není zřejmé, v čem zde

spatřuje zánik práv a povinností), 3.2.2 Změna rodiče a jeho důsledky (kde zařazuje jedinou

podkapitolu 3.2.2.1 Zápis do matriky), 3.2.3 Zastoupení dítěte (kde se opět vrací k rodičovské

odpovědnosti), 3.2.4 Utajení osvojení a jeho důsledky, informovanost dítěte o osvojení (ani zde není

zcela zřejmé podřazení pod kapitolu Zánik práv a povinností; poměrně nečekané tu je i zařazení

podkapitoly čtvrté úrovně 3.2.4.1 Úplné osvojení a neúplné osvojení, v níž se autorka pokouší na šesti

řádcích vysvětlit rozdíl mezi úplným a neúplným osvojením – proč právě na tomto místě a v takové

podobě však zůstává utajeno). Příliš přehledné však není ani další členění práce. Část čtvrtá je

nazvána Důsledky osvojení zletilého. Čtenář by tak očekával, že tato část bude představovat druhé

těžiště samotné práce. Při bližším pohledu však tato část zabírá pouhé necelé dvě stánky. Následuje

část pátá Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého. V této části autorka vynechává

hned zkraje podkapitolu druhé úrovně (5.1) a text člení na podkapitoly třetí úrovně (5.1.1, 5.1.2…).

Příliš jasné není např. ani podřazení kap. 5.3.1.1 Osvojitel pod kap. 5.3 Důsledky osvojení zletilého,

které je obdobou osvojení nezletilého – autorka se zde zaměřuje na osobu osvojitele, ne na důsledky

osvojení. Část šestá je zaměřena na Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého. Část

sedmá je pak nazvána Společné důsledky osvojení a poněkud nečekaně pojednává o zrušení osvojení

a o opětovném osvojení. Z podaného výkladu je zřejmé, že se autorce příliš nepodařilo vtisknout své

práci logickou, soudržnou, neopakující se strukturu.

Řadu nepřesností i zjevných pochybení je možné nalézt i při posuzování věcné správnosti podaného

výkladu. Diplomantka se často dopouští značných zjednodušení. Občas jsou jí uváděné informace

vytrženy ze širšího kontextu úpravy. Místy jsou tato pochybení provázána s již zmíněnou

nesystematičností výkladu. Opravdu jen pro názornost lze zmínit například následující pochybení:

- s. 10 - Mezi hlavní následek osvojení patří ta skutečnost, že v případě úplného osvojení, kdy se

dítě zcela začleňuje do nové rodiny, a je tedy osvojeno manžely, nebo manželem svého rodiče,

má postavení společného dítěte manželů a tím pádem osvojitelům vzniká rodičovská

odpovědnost. – z výkladu autorky jako by se zdálo, že úplné osvojení je spojeno s osvojením

v manželském páru, resp. osobou, která je ve svazku manželském. Současně vyjádření

vzbuzuje dojem, že jen v takovém případě vzniká rodičovská odpovědnost.

- s. 10 - Plné svéprávnosti se obvykle nabývá dosažením zletilosti, což je dovršením osmnáctého

roku věku, nebo i dříve. V tomto specifickém případě ale musí být doložena schopnost

nezletilého starat se samostatně o své závazky. – plná svéprávnost se však dá nabýt i

uzavřením manželství.

- s. 19 - V případě osvojení je vyživovací povinnost ve vztahu k dítěti stěžejní záležitostí.

Osvojované dítě může být svěřeno osvojiteli již dříve a v tomto případě by tedy došlo ke

stanovení vyživovací povinnosti pro biologické rodiče na základě ustanovení § 956 OZ ve

spojení s §829 OZ, který stanovuje, že než bude o osvojení rozhodnuto, musí být osvojované

dítě v péči osvojitele na jeho náklad. Osvojitel má práva a povinnosti osoby podle § 953 až

§957 OZ. Nejednalo by se v tomhle případě o předadopční péči, ale pouze o péči osoby, jíž

bylo dítě svěřené. Na základě této právní skutečnosti pak lze po rodičích požadovat výživné. –

závěry autorky zde nejsou zcela zřetelné. Zdá se, že zde směšuje fakultativní a obligatorní

péči před osvojením. V § 829 je počítáno s obligatorní preadopční péčí. Dítě je zde na náklad

osvojitele. Dle § 829 odst. 3 se po dobu, v níž je dítě v péči osvojitele, pozastavuje dříve

stanovená vyživovací povinnost jiné osoby k dítěti – tedy především vyživovací povinnost

samotných rodičů. Nelze tak souhlasit s tvrzením autorky, že: Soud tak stanoví rozsah

vyživovací povinnosti, samozřejmě vzhledem ke schopnostem rodičů, jejich možnostem a

majetkovým poměrům. Pečující osoba má právo výživné vymáhat a také právo s výživným

hospodařit, ovšem tak by měla činit zejména v zájmu dítěte.

- s. 30 - Důsledek spočívající ve změně příjmení není nikterak považován za novinku. Již minulá

právní úprava byla v tomto ohledu za jedno se současnou právní úpravou a změnu příjmení

pokládala za významný důsledek. OZO v ustanovení §182 přímo uváděl, že „podstatným

právním účinkem je, že osvojenec nabývá jméno osvojitele anebo rodného jména

osvojitelky…“ – z tvrzení autorky se zdá, že úpravou předcházející stávajícímu občanskému

zákoníku byl obecný zákoník občanský.

- s. 33 - Tato hodnota je v případě nezletilého nepominutelného dědice ve výši tří čtvrtin, oproti

tomu zletilý nepominutelný dědic bude mít nárok pouze na jednu čtvrtinu. – autorka neuvádí,

poměrem čeho se povinný díl vypočítává.

- s. 43 - Na takovou situaci je ale potřeba nahlížet optikou vlastního možného výkonu práv a

povinností, jež vyplývají z rodičovské odpovědnosti. Protože pokud omezení ve svéprávnosti

nepřekáží výkonu rodičovské odpovědnosti, eventuálně mu zásadně nebrání, pak může soud

rozhodnout o tom, že bude rodiči zachován výkon péče o dítě. … Obecně lze konstatovat, že

právě při osvojení hraje úloha soudu klíčovou roli. Je zejména na něm, aby rozhodl, zda

osvojitel nebo osvojitelé mohou být řádnou náhradou biologických rodičů. Jde také o zjištění,

zda jsou schopni vykonávat veškerá práva a povinnosti. … Hledisko zdravotního stavu je pak

nutné prozkoumat i z oblasti fyzické. Neboť osvojitel by měl být schopný a zdravotně

způsobilý se o osvojence postarat. – zdá se, že autorka ve svém výkladu opomíjí, že podává

výklad k úpravě osvojení zletilého. Otázka výkonu rodičovské odpovědnosti je tedy

irelevantní. Stejně tak není namístě posuzovat schopnost výkonu všech práv a povinností

rodiče k dítěti atp.

Jde jen o příkladmý výčet. Míst, která by zasloužila bližší vysvětlení, přesnější formulaci či opravu, je

v práci bohužel značné množství.

Formální úroveň zpracování je na průměrné úrovni (viz také již výše poznámky ke členění práce).

Pečlivější měla být závěrečná kontrola interpunkce (např. v poznámkách pod čarou), chybějících či

přebývajících odražení atp. Na mnoha místech by práci prospěla větší ladnost vyjadřování (srov. např.

s. 23 - Tahle eventualita se nazývá jako participační právo dítěte.; s. 31 - Nicméně zákon o rodině byl

bezpochyby nejvíce kusý. Jeho právní ustanovení totiž nedávalo jinou možnost, než že osvojenec bude

mít příjmení osvojitele.; s. 31 - V dalším právním předpise, v OZ se nachází ve třetí části pod tzv.

absolutními majetkovými právy.; s. 42 - V případě osvojení zletilého pak dochází k tomu, že vyživovací

povinnost osvojence vůči jeho předkům a potomkům trvá nadále jen tehdy a jen v té míře, nejsou-li

jiné osoby, které mají vyživovací povinnost, popřípadě nejsou-li tyto osoby schopny své vyživovací

povinnosti dostát. Je zde ovšem přinejmenším sporné, jak by vlastně na takovou potřebu bylo

reagováno ze strany zákona. Mohlo by se totiž jednat o aplikaci §8 OZ, která tvrdí, že zjevné zneužití

práva nepožívá právní ochrany.).

Citováno je v intencích platné citační normy. Omezený rozsah použitých zdrojů je nutné přičíst na

vrub mimořádným okolnostem, za nichž byla práce vytvářena, a nelze jej tak autorce příliš vyčítat.

S ohledem na výše podané posouzení je zřejmé, že práce trpí celou řadou nedostatků. Mnohé z nich

jsou poměrně závažné a práci jako celek výrazně postihují. Jakkoliv je třeba z pohledu vedoucího

práce třeba konstatovat, že autorka učinila během zpracování práce podstatný pokrok, zůstala

v mnoha směrech na půli cesty. Zásadní výhradu je třeba učinit zejména systematice výkladu, jakož i

k řadě věcných zjednodušení či zjevných pochybení. Práci s ohledem na vše výše uvedené k obhajobě

doporučuji, nicméně ji navrhuji hodnotit v případě velmi kvalitní obhajoby pouze jako dobrou.

Otázky:

a) K jakému okamžiku přechází na osvojitele nezletilého nesvéprávného dítěte péče o jmění

dítěte? Má právo požadovat po předchozí pečující osobě vyúčtování dosavadní správy?

b) V práci uvádíte, že osvojením zletilého dochází ke zpřetrhání pout k předkům i potomkům

s výjimkou možného zachování vyživovací povinnosti. Platí tato myšlenka dle Vás bezezbytku

i pro nezletilé potomky osvojovaného dítěte?

V Plzni dne 1. května 2021

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.